ianuarie 1866, cu elegia ocazională La mormântul lui Aron Pumnul, prilejuită de trecerea la cele veșnice a

îndrăgitului său profesor de la Cernăuți, autor al „faimosului Lepturariu”, cum îl numea Călinescu. Va urma,

la puțină vreme, publicarea poeziei De-aş avea... în numărul din 25 februarie/ 9 martie 1866 al revistei Familia,

cu care prilej directorul acesteia, Iosif Vulcan, îi schimbă numele din Eminoviciu în Eminescu. Ceea ce se

știe însă mai puțin e amănuntul, deloc lipsit de importanță, că Eminescu debutează acum şi aici şi ca traducător,